证券代码:002241    证券简称:歌尔声学    公告编号:2013-018

歌尔声学股份有限公司

关于涉及诉讼事项的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、诉讼受理的基本情况

近日，公司在美国伊利诺伊州北部地区法院网站查询到美国时间2013年6月21

日Knowles Electronics,LLC（以下简称“Knowles”）在美国伊利诺伊州北部地区法

院起诉本公司及本公司全资子公司歌尔电子（美国）有限公司，诉讼案由为专利侵

权纠纷。截止目前，公司美国子公司已收到起诉书，但本公司尚未收到。

    同时，公司在美国国际贸易委员会（U.S. International Trade Commission，

以下简称“ITC”）官网查询到Knowles于同一时间就该专利侵权纠纷向ITC申请337

调查。截止目前，公司尚未收到ITC任何通知。

二、有关本案的基本情况

1、本次诉讼纠纷背景

公司自成立以来一直坚持自主创新，在MEMS麦克风领域已经进行了超过十年的

研发工作，在该技术领域拥有核心自主知识产权，MEMS麦克风专利申请和授权数量

位居全球前列，已成为全球MEMS麦克风的主要设计与制造商之一。Knowles也是全球

MEMS麦克风的主要设计与制造商之一。

2、当事人

原告：Knowles Electronics,LLC

被告：本公司、歌尔电子（美国）有限公司

3、诉讼请求

原告控称公司销售到美国的部分MEMS麦克风产品侵犯了其7,439,616、

8,018,049和8,121,331号美国专利。原告要求:1)宣告被告直接和间接侵犯了而且正

在继续直接和间接侵犯其美国专利。2)禁止被告直接和间接侵犯其美国专利。3）给

予原告适当的赔偿（未明确具体赔偿金额）。

同时，原告在向ITC申请337调查的通知中要求ITC发布有限排除令和有限禁止令

禁止相关产品进口美国和在美国销售。

4、事实和理由

原告称其根据相关情报和判断，认为公司MEMS麦克风产品销往美国，包括伊利

诺斯州，侵犯了原告的MEMS麦克风专利。公司经过对原告美国专利的初步分析，认

为公司销往美国的MEMS麦克风产品不侵犯其专利权，并且其美国专利权无效。

三、本次公告前，本公司及控股子公司没有其他尚未披露的小额诉讼、仲裁事

项和应披露而未披露的其他诉讼、仲裁事项。

四、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润的可能影响

目前，公司已聘请律师积极应诉，以切实维护公司和股东利益。经过初步分析，

公司销往美国的MEMS麦克风占公司整体营业收入比例较小，本诉讼不会对公司当

期财务状况及经营成果造成重大不利影响。同时，对于该诉讼事项的进展情况，公

司将严格按照信息披露的有关规定履行信息披露义务。

五、备查文件

1、在美国伊利诺伊州北部地区法院网站查询到的《起诉书》

2、在ITC官网查询到的Knowles向ITC申请337调查的诉状的公众版

特此公告。

歌尔声学股份有限公司董事会

二○一三年六月二十七日